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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO

01 PODER LEGISLATIVO

01 01 CÂMARA MUNICIPAL DE INHUMA

3 DESPESAS CORRENTES 
3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO
3 1 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL
3.1.90 11.01 VENCIMENTOS E SALARIOS
3.1.90.11 42 FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS
3.1.90.11.43 13 SALARIO
3.1.90.11.45 FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL
3.1.90.11.51 OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS. GRATIFI
3 1 90 11.75 SUBSÍDIOS -  AGENTES POLÍTICOS
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1 90 1301 FGTS
3.1 90 13.02 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - INSS 1
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS
3 3.90 14 DIÁRIAS - CIVIL
3 3 90.14 01 DIARIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO)
3.3.90.14.02 DIARIAS - NO PAIS (FORA DO ESTADO)
3.3 90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMO'
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO
3.3.90 30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE
3 3 90 30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE Hl<
3 3.90.30.23 UNIFORMES. TECIDOS E AVIAMENTOS
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IM
3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÃMULAS E INSÍGNIAS
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3 3 90 35.01 CONSULTORIA TÉCNICA CONTÁBIL E/OU FIF
3 3 90 35 02 CONSULTORIA TÉCNICA JURÍDICA
3 3 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIP/
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS t
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS II 
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
3.3.90.36.27 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÈCN 
3 3 90.36 40 SERVIÇOS DE ÁUDIO. VÍDEO E FOTO
3.3 90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC
3 3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC
3.3 90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADE 
3.3.90.39 13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATURE
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS H 
3 3 90.39 29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
3 3 90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 
3 3.90.39 45 SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 
3.3.90.39.57 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO. TÉCN 
3 3.90.39 59 SERVIÇOS BANCÁRIOS
3 3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU
3.3 90.40.17 HOSPEDAGEM DE SISTEMAS E COMUNICAÇ
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.92 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51 91 OBRAS EM ANDAMENTO 
4 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4 6.90 APLICAÇÕES DIRETAS
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
4.6.90.71 01 AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATUAL

69

5.
567.

CATEGORIA
ECONOMICA

1.066.711,37

976.494,19

796.303.68

0,00

708,24
119,45
171.88 
39,81

606.88 
.892,80

927,90
836,72

0,00

649.539,06

146.764,62

26.900,00

180 190,51

180.190,51

26.650.00
250,00

30.040,01
16.974,70

75,00 
5 446.30 

794,00 
3.980.01 

397,50 
1.602.50

770,00
84 240.00

57.240.00
27.000.00

11.212,00
70.00
90.00

750,00
2.066,00
8.096.00

100,00
40.00

27.522,75
11.976,00
9 000,00 
1.200.00 
1 488.96 
1 815.13 

234,29 
1.571,80

236,57
99.90

99,90
175,85

175,85

30.696,10
30.696,10

59.521,08
59 521,08

90.217.18

30.696,10

59.521,08

30.696,10

59.521,08
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO

02 PODER EXECUTIVO

02 01 GABINETE DO PREFEITO

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.9011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALARIOS
3.1.90.11 43 13 SALARIO
3 1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
3.1 90.16 44 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3 71 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTR
3 3.71.70 
3 3 90

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICC 
APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 DIARIAS- CIVIL
3.3.90 14.01 DIARIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO)
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMO 
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE
3.3 90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULC
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3 3.90.33.02 PASSAGENS PARA O PAIS (FORA DO ESTAD
3 3 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3 3 90.36 27 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO. TÉCN
3 3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
3.3.90.39 16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCUL
3.3.90 39 57 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCN
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS
4.4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4 4.90.52.12 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇ/
4 4 90.52,18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS

CATEGORIA
ECONOMICA

645.146,43

637 924,93
509.292.63

509.292,63

498.796.20
9.176,43

1.320,00

507.972,63

1.320,00

6 000,00

44.110,00
44.110,00

62.541.92
59.052.82

205,10
3.284.00

3.667.08
3667.08

8.325,00
8.325.00

3.988,30
2.050.00 
1 938.30

7 221,50
3.600.00
3.621,50

128 632,30

6.000,00

122.632.30

7.221,50
7.221,50

7 221,50
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO

02 PODER EXECUTIVO

02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 190 APLICAÇÕES DIRETAS
3 1.90.01
3.1.90.01.01 
3.1.90.01.06 
3.1.90.11
3.1 90.11 01 
3.1.90.11.43 
3.1.90.11.51
3.1 9013
3.1 90.13.02 
3 1.90.16 
3.1.90 16.44 
3.3

3.3.50

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA 
PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 26
13 SALARIO-PESSOAL CIVIL 1

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E SALARIOS 312
13 SALARIO 13
OUTROS ADICIONAIS. VANTAGENS. GRATIFI 5

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU
3 3 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.50.43.01 INSTITUIÇÕES DE CARATER ASSISTENCIAL 
3 3 90 APLICAÇÕES DIRETAS
3.3.9014 DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90 14.01 DIARIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO)
3 3.90 14.02 DIARIAS - NO PAIS (FORA DO ESTADO)
3.3 90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3 90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMO 
3 3 90 30 16 MATERIAL DE EXPEDIENTE
3 3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
3 3 90 30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIC 
3 3 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.35.01 CONSULTORIA TÉCNICA CONTÁBIL E/OU FIF 
3 3 90 35 02 CONSULTORIA TÉCNICA JURÍDICA
3 3 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36 14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
3.3.90.36 18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS K 
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
3.3 90.36 22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
3.3.90.36.27 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCN
3 3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC

CATEGORIA
ECONOMICA

3.225.792.31

2.873.339.02

1.126.525,89

044,20
669,50

.640,80
399,39
115.36

753.153,29

14.503,35

27.713.70

331 155.55

753.153.29

14 503.35

1 746.813,13

50 357.80
50 357.80

5.593,16
1.800.00
3.793.16

103.096.25
40 008.89 

5.900.00 
1.039.40 

56 147,96
327.663,62

123.646.00 
204 017.62

34.240.00
2.417.00
4.310.00

12.093.00
90.421.00

143.481,00

50 357,80

1.696.455,33

501.117,86
3.3 90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 107.846.19
3.3.90.39 30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 67.699,38
3.3 90 39 33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 53.880,00
3.3 90 39.39 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES (EXCE' 73.763.74
3.3.90.39.48 SEGUROS EM GERAL 3.256.68
3 3.90.39.57 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO. TÉCK 147 385,83
3 3.90 39 59 SER V IÇ O S BANC ÁRIO S 47.286.04
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 21 600,00
3.3.90.40.06 LOCACAO DE SOFTWARES 21.600,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 187.416,76
3.3.90.47.15 PIS/PASEP 187.416.76
3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 387.066,95
3.3.90 91.04 SENTENÇAS JUDICIAIS 384 000,00
3.3.90 91.05 SENTENÇAS JUDICIAIS DE PEQUENO VALOF 3.066,95
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 19 419,73
3.3.90.93 01 INDENIZAÇÕES 19.056,00
3.3.90.93 02 RESTITUIÇÕES 363,73
4 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4 INVESTIMENTOS 

4 4.90 APLICAÇÕES DIRETAS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.070,50
4 4.90.52 18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS 6.001.80
4 4 90.52 19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE C 169.00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 899,70
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 345.382,79
4 6.90.71.01 AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATUAL 345 382.79

352.453,29

7.070.50

345.382,79

7.070,50

345.382,79
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CODIGO ESPECIFICACAO  DESDOBRO ELEMENTO M ODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICA

02 PODER EXECUTIVO

02 03 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO. CULTURA E DESPORTOS 12.042.579,73

3 DESPESAS CORRENTES 11 798 859,73
3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8 167.376,59

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8 167.376,59
3.1 9011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6 902.218,33
3.1.90 11 01 VENCIMENTOS E SALARIOS 6.807 184.80
3 1 90.11 43 13 SALARIO 95 033.53
3.1 9013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.262 488.51
3 1 90.13.02 CONTRIBUI COES PREVIDENCIARIAS - INSS 1.262.488.51
3.1.90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.669,75
3 1 90 16 44 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 2 669.75
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.631.483,14

3.3.50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU 21 200,00
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 21.200,00
3.3.50.43.01 INSTITUIÇÕES DE CARATER ASSISTENCIAL 21.200.00
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.610.283,14
3 3.9014 DIÁRIAS - CIVIL 24 040.00
3.3.90.14 01 DIARIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO) 24.040,00
3.3 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 117.361,26
3.3.90.30 01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMO' 167.536,83
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 571.204,34
3.3 90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAC 1.150,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 75.086,50
3 3 90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 520,00
3 3 90 30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 11.351,80
3 3 90 30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE Hl< 131.226,92
3 3.90.30 24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IM 99.210,90
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULC 57.789,42
3.3.90.3042 FERRAMENTAS 950.00
3.3 90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.334,55
3 3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 499,00
3 3 90 33.02 PASSAGENS PARA O PAIS (FORA DO ESTAD 499,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 26 000,00
3.3.90.35.01 CONSULTORIA TÉCNICA CONTÁBIL E/OU Flf> 26.000,00
3.3 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 708 815,48
3.3.90.36 22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 696.00
3 3 90 36.27 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCN 707.592,48
3 3 90 36.47 APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAl: 527,00
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 1.733 567.40
3.3.90.39.57 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO. TÉCN 1 635 393,28
3 3 90 39 59 SERVIÇOS BANCÁRIOS 1.111,59
3 3 90.39 65 SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO 97.062,53
4 DESPESAS DE CAPITAL 243 720,00
4 4  INVESTIMENTOS 243 720,00

4.4 90 A P LIC A Ç Õ E S  D IRETAS 243.720,00

4 4 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 215 356,00
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 215 356,00
4 4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 28.364,00
4 4 90.52 18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS 28 364,00
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO

02 PODER EXECUTIVO

02 04 SECRETARIA MUNIC.DE SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

3 DESPESAS CORRENTES
3,1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.1.90 11.01 VENCIMENTOS E SALARIOS
3.1.90.11 43 13 SALARIO
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.16.44 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 
DIÁRIAS-CIVIL

DIARIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO)
MATERIAL DE CONSUMO 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMO 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IM 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MC 
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULC 
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCUL 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCN 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC

3 3 90.04 
3.3 90,04.01 
3.3.90.14
3.3.90.14.01 
3.3.90.30
3.3.90.30.01
3.3.90.30.24
3.3.90.30.25 
3 3.90.30.26 
3.3.90.30.28
3.3.90.30.39 
3.3.90.30.99 
3 3.90.36
3 3.90.36.14 
3.3.90.36 17 
3.3.90.36.20 
3.3.90.36.27
3.3.90.39 
3.3.90.39.16 
3.3.90.39.57 
3.3.90.39.78
4
4 4

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICUL 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCN 
LIMPEZA E CONSERVACAO 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS

4,4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 
4 4,90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
4 4 90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 
4 4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4 4 90.52 12 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO. SEGURANÇ/ 
4 4 90.52 18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS

CATEGORIA

ECONOMICA

3.143.160,43

1.590.808,74
210.585,83

209.585,83
201 231,56

8,354,27
1.000.00

1.000,00

36.000,00
36.000,00

600,00
600.00

318.675.32
155 833,47

14 262,90 
993.49 

90.046.22 
1 323.00 

46.617.50
9 598,74

412.193,00
7 800,00
5.115.00
1.340.00

397 938,00

1.380.222.91

1.380.222.91

612.754,59
8.755,00

47,342.75
556.656,84

1 552.351,69
1.552.351,69

1.552.351.69

1.548.011,41
1.548.011,41

748.28
3.592,00

4.340.28
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICA

02 PODER EXECUTIVO

02 05 SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E REC. HIDRI 1.537.172.17

3 DESPESAS CORRENTES 1 446.306.89
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 227.377,28
3.1 90 APLICAÇÕES DIRETAS 227 377.28
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 212 687,28
3 1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALARIOS 203.848.08
3 1 90.11 43 13 SALARIO 8.839,20
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 14.690.00
3.1.90.16.44 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 14.690,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 218 929,61

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.218.929,61
3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 422.00
3.3.90 04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 422,00
3.3 9014 DIÁRIAS - CIVIL 4 940.00
3.3.90 14 01 DIARIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO) 3 600,00
3 3 90 14.02 DIARIAS - NO PAIS (FORA DO ESTADO) 1.340,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 750.687.07
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMO 247.315,42
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS M< 489.301,90
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULC 13 829,10
3 3 90 30 99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 240,65
3 3 90 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GR/ 4.900.00
3.3 90.32.05 SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.900,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 76.347,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCUt 11.993.00
3 3 90 36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 7.701,00
3.3.90.36.27 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCN 56.653,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 381 633.54
3.3.90 39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUl 2.034,13
3.3 90 39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCUL 5.282,00
3.3 90 39 57 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCN 374.317.41
4 DESPESAS DE CAPITAL 90.865.28
4 4 INVESTIMENTOS 90 865,28
4 4 90 APLICAÇÕES DIRETAS 90 865,28
4 4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,00
4 4 90 51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 12.000.00
4 4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 78.865,28
4.4.90.52.18 MÁQUINAS. UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS 78 865.28



InFjiim

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE 

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA
Praça João de Deus, 209/Centro
06553739/0001-07 PODER 2019

Page 7

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

ECONOMICA

02 PODER EXECUTIVO

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO COMUNITARI

3 DESPESAS CORRENTES
3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3 190 APLICAÇÕES DIRETAS
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALARIOS
3.1.90.11.43 13 SALARIO
3 19013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.02 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - INSS
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
3 1.90.16.44 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.3 90 04 01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

DIARIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO)
MATERIAL DE CONSUMO 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMO'
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 
MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAC 
MATERIAL DE EXPEDIENTE 
MATERIAL DE COPA E COZINHA 
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE Hl(
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IM 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULC 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GR/ 
MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOC 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCUL 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCN

3.3.90.14 01 
3 3 90.30
3 3 90.30.01 
3 3 90 30 07
3.3.90.30.14
3.3.90.30.15
3.3 90.30.16 
3 3 90 30 21 
3 3 90 30 22 
3.3.90.30.24
3.3 90.30.39
3.3.90.32
3.3.90.32 03 
3 3 90.36
3.3 90.36 17
3.3 90.36.20
3.3 90 36.22 
3 3 90.36.27 
3 3 90 39
3.3 90.39.39 
3.3.90.39.57 
3.3.90.39.59
3.3 90 48
3 3 90 48 99
4
4 4

4 4 90 APLICAÇÕES DIRETAS
4 4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.18 MAQUINAS. UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS

1.202.040,58
1.196 734.58

481.481,79
481.481.79

476.708.80
455.725,88

20 982,92
4.572,99

4 572,99
200,00

200.00

180 556,00
180.556.00

17.750,00
17.750,00

164.570,83
42.719.44
50.026,24

1.084.51
17.463.40
35.941,20

720.00
757.00

8 908,20 
6.950,84

715.252.79

715.252,79

23.358,00

2.550.00 
7 610,50
3.195.00 

230 044,20
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDIC 

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES (EXCE' 626.50
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCN 81.443,63
SERVIÇOS BANCÁRIOS 348.13

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DEMAIS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA! 3 200,00

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS

23.358,00

243.399.70

82 418.26

3.200,00

5.306,00

5.306,00
5.306,00

5.306,00

5.306,00
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

ECONOMICA

02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

3 DESPESAS CORRENTES
3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

8.301.085.34

8.136.848,20
4 702 046.11

4.702.046,11
3.1.90.11 
3 1.90.11.01
3.1 90.11 43
3.1 90 11 51 
3 1 90.13
3.1 90.13.02 
3 1.90.16
3.1 90.16 44

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.912.618.65
VENCIMENTOS E SALARIOS 3.696
13 SALARIO 167
OUTROS ADICIONAIS. VANTAGENS. GRATIFI 48

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - INSS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS
3 3 90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3.3.90.04 01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 493

13 SALARIO - CONTRATO TEMPORÁRIO 
DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.04.13
3.3.90.14

.956,30
173,05
489,30

536.641,90

252.785.56

763,73
633,33

252.785,56

494 397,06

65 820,00

3 434 802.09

3.434.802,09

65 820.00

251.293,26 
9 225.69 

90 112,80 
613.867,62 

54 558.52 
35.975,00 

6.528.00 
1 626.64 
4 972,35 

96 334,21 
56.558,33 
23.793,60 

5.303,80 
819.50

3.3.90.14.01 DIARIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO)
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3 3 90 30 01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMO 
3 3 90 30 04 GÁS ENGARRAFADO 
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLOGICO
3.3 90 30 10 MATERIAL ODONTOLOGICO
3.3.90 30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
3.3 90.30.20 MATERIAL DE CAMA. MESA E BANHO
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE Hl<
3.3.90.30 24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IM
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS Mt
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA
3 3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULC 
3 3.90.32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GF 
3.3.90.32 05 SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
3 3 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
3 3.90 35.01 CONSULTORIA TÉCNICA CONTÁBIL E/OU Fll'
3.3.90.35.03 DEMAIS CONSULTORIAS TÉCNICAS
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3 3.90 36 14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
3 3 90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCUL
3.3 90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
3 3 90 36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
3 3 90 36.27 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCN
3.3 90 36.30 SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLOGICOS
3.3.90.36.51 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE I
3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC
3 3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCUL 1,866,00
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNC 1.500,00
3.3.90.39 29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 41.298.59
3.3 90.39 30 SERVIÇOS DE ÃGUA E ESGOTO 1 537.53
3.3.90 39 39 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES (EXCE- 7 669,42
3.3.90.39 44 SERVIÇOS GRÁFICOS 21 564,58
3.3.90.39.50 SERVIÇO MEDICO-HOSPITALAR, ODONTOLC 15,579,00
3.3.90.39.52 TRANSPORTE DE SERVIDORES 176.395,40
3.3.90.39.57 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCN 383 114.89
3 3.90 39 59 SERVIÇOS BANCÁRIOS 6 431,32
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU
3 3 90 40 06 LOCACAO DE SOFTWARES 7.200,00
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
3.3.90.48.99 DEMAIS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA! 20.184.00
3 3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS
3.3.90.91.05 SENTENÇAS JUDICIAIS DE PEQUENO VALOF 5.839.45
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS

1.320 298.86

52.218.75
17.110,79

U 1.605,90
1.605,90

116 900,00
84 900,00 
32.000,00

745.600,09
9 600,00
8.265.00 
4 621.00
1.480.00

398 056,59 
319 337,50

3.895,00
345.00

656.956,73

4,4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 
4,4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

7.200,00

20.184,00

5 839,45

113.677,01

164.237,14
164.237,14

164.237,14
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE

02 PODER EXECUTIVO

02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS
4 4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO
4 4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4 4.90.52.18 MÁQUINAS. UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE [
4 4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL

GRUPO
CATEGORIA
ECONOMICA

8.301.085,34

164.237,14
164.237,14

164.237,14

113.677.01

34.779,33 
6 408.00 
9.372,80

113.677,01

50.560,13
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICA

02 PODER EXECUTIVO

02 13 SEC. MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CIDADANIA, ESPORTES E

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1,90 APLICAÇÕES DIRETAS
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3 1.90 11.01 VENCIMENTOS E SALARIOS 49.500,00
3 1.90 11.43 13 SALARIO 1.875,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 888.60
3,3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GR/ 
3.3.90.32.05 SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 13.617,40
3.3 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO “ 127275,00
3.3.90.36.24 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 250,00
3.3.90.36.27 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCN 43.162.50
3.3 90.36.33 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAÍ 10.539.00

51.375,00

888.60

13.617,40

66.226,50

132 107,50

51.375,00

51.375,00

132.107,50

80.732.50

80.732,50

ORGÃO 31.295.795,86

CPf

Tesou'e|f0 „
358.567 103-56

Joào Maurício Oliveira Gonçalves 
Controlador Geral do tóunicipio-CGívl 

CPF.. 322.246.053-15
htd fn ie tfanc isco  fíaldotfio 

Contador CRC-PI n° 4791/0-4 
Administrador CRA-PI n° 0902 
CPF(MF) N° 298.099.833-87


